(1) Cit. por D. MERCIER en *Los orígenes de la psicología contemporánea*, pág. 85.—Trad. cast.—Madrid, 1901.

cuerpo que es extenso. Y como la unidad y la extensión, de igual modo que los aspectos psíquico y físico de la sensación constituyen realmente un solo hecho, así también los dos principios de donde proceden constituyen una sola realidad: *la unión substancial del alma y del cuerpo*. Tal es el principio de la sensibilidad humana y animal, formulado primero por Aristóteles, é incorporado después á la tradición escolástica; y hasta aquí no creemos que se haya dado, en toda la historia de la psicología, otra explicación más adecuada y que mejor interprete en toda su plenitud los datos de la experiencia (1).

(1) He aquí sintetizado en pocas palabras el pensamiento del maestro de la escolástica SANTO TOMÁS: «*Quamvis autem animae sit aliqua operatio propria in qua non communicat corpus, sicut intelligere, sunt tamen aliquae operationes communes sibi et corpori, ut timere, et irasci, et sentire, et hujusmodi; haec enim accidunt secundum aliquam transmutationem alicujus determinatae partis corporis; ex quo patet quod simul sunt animae et corporis operationis. Oportet igitur ex anima et corpore unum fieri, et non sint secundum esse diversa*». *Contra gentiles*, II, c. 57.—«*Non enim—dice en otra parte—corpus et anima sunt duae substantiae, actu existentes; sed ex eis duobus fit una substantia, actu existens*». *Ibid.* II, c. 69.